
 
 

 

HOTĂRÂREA  NR.76   
Din 19.11.2024 

            privind participarea la Programul privind creşterea eficienţei energetice a 

infrastructurii de iluminat public pentru proiectul: 

”CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT 

PUBLIC IN COMUNA SANIOB, JUDETUL BIHOR” 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului nr. 2813/15.11.2024 pentru participarea la Programul privind 

creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public pentru proiectul: 

”CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC IN 

COMUNA SANIOB, JUDETUL BIHOR” 

- Raportul de specialitate nr. 2814/15.11.2024 al compartimentului de resort. 

- Avizul favorabil, consultativ al Comisiei de specialitate al Consiliului local Sâniob; 

În conformitate cu: 

- Art. 120 alin.(1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, a) republicată, 

- Art. 3, art.4 și art. 9 din Carta europeană a privind aprobarea autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 

 ORDIN nr 1.866 din 12 octombrie 2021, publicat în Monitorul Oficial nr. 995 din 18 octombrie 

2021, la data de 13 Noiembrie 2024 este realizată prin includerea modificărilor și completărilor 

aduse de: ORDINUL nr. 1.947 din 13 iulie 2022; ORDINUL nr. 3.305 din 27 decembrie 2022; 

ORDINUL nr. 2.490 din 5 noiembrie 2024 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului 

privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public; 

 Prevederile Legii 273/2006 privind finantele publice locale cu modificarile și completarile 

ulterioare și ale Hotararii Guvernului nr 925/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie 

publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice și a contractelor de concesiune de 

servicii. 

 Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislative pentru elaborarea actelor 

normative, republicata, cu modificarile și completarile ulterioare; 

 Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice, actualizata, cu modificarile și completarile 

ulterioare; 

 Prevederile Hotararii nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare al 

continutul­cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investitii finantate din fonduri publice; 

 Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, 

republicata; 

 Prevedeiile Ordonantei de Urgenta nr. 61 din 30 aprilie 2020, privind completarea Legii 

cadastrului si a publicitatii imobiliare nr. 7/1996 si pentru modificarea si completarea Ordonantei 

de urgenta a Guvemului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a și b, art. 139 alin. 1, coroborat cu art. 5 lit. ee și 

art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

 



 

Consiliul Local al comunei Sâniob, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E, 

 

Art. 1. - Se aproba studiul de fezabilitate cu indicatorii tehnico-economici ai proiectului intitulat  

”CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC 

IN COMUNA SANIOB, JUDETUL BIHOR”, conform anexei nr.1, parte integrantă în prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. - Se aproba cererea de finantare și devizul general estimativ pentru obiectivul de investitie 

”CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC 

IN COMUNA SANIOB, JUDETUL BIHOR”, prin Programul privind creşterea eficienţei 

energetice a infrastructurii de iluminat public. 

Art. 3. - Se aprobă executarea lucrărilor pe domeniul public al comunei Sâniob și ocuparea 

terenului pentru realizarea investiției ”CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A 

INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA SANIOB, JUDETUL BIHOR”, și se 

declară ca fiind de interes public. 

Art. 4. - Se aproba valoarea totala a obiectivului de investitii privind creșterea eficientei energetice 

a infrastructurii de iluminat public în suma de 843,541.90 lei fără tva. 

Art. 5. - Se aproba sustinerea cheltuielilor neeligibile ale obiectivului privind creșterea eficientei 

energetice a infrastructurii de iluminat public cu suma de 3.205,76 lei fără tva.  

Art. 6. - Se aproba angajamentul privind intocmirea documentatie de achizitie publica, organizarea 

și derularea procedurilor de achizitie publica și realizarea lucrarilor în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare privind achizitiile publice. 

Art. 7. - Reprezentantul legal de proiect al Comunei Saniob pentru relația cu Autoritatea 

(Administratia Fondului de Mediu) în derularea proiectului intitulat ”CRESTEREA EFICIENTEI 

ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA SANIOB, 

JUDETUL BIHOR”, este domnul Zatyko Jacint, Primarul Comunei Sâniob.   

Art. 8. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei Sâniob. 

Art. 9. - Prezenta hotărâre intră în vigoare și se comunica, potrivit O.U.G. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu: 

- Institutia Prefectului - Judetul Bihor, 

- Primarul Comunei Saniob. 

- Monitorul oficial local 

 
 

                        Presedinte de ședința                                                   Contrasemnează, 

                    Stefan-Alexandru KISS                                 SECRETAR GENERAL UAT SÂNIOB 

                                         Maria-Elena MELA   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0  abtineri, din totalul de 11 consilieri în functie. 

 



 

 

 

Anexa 1 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢIE DE INTERES 

PUBLIC „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE 

ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR,, 

 

 

 

 

 Fără TVA Cu TVA 

Valoarea totală a investiţiei  843,541.90 lei 1,003,205.76 lei 

                            din care C + M 245,977.16 lei 292,712.82 lei    

Valoare finantata prin U.A.T. Sâniob 

(comisioane, cote, taxe ); 
3,205.76 lei 

 

3,205.76 lei 

 

 
 

 
 

 

 


